
1 

 

 
DICHIARAZIONE INTEGRATIVA AL DGUE_ AUSILIARIA  

(ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

 

PROCEDURA APERTA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA DA ESE-
GUIRSI NEL COMUNE DI CORSICO (PERIODO 2023 - 2029). 

C.I.G. 970350734B - CPV 90000000-7 

CUI S00880000153202200015 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

COMUNE DI CORSICO 
 

Via Roma 18 - 20094 CORSICO (MI) 
C.F. 00880000153 - P.Iva 00880000153 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Il/La sottoscritto/a_______________________ nat__ a___________________________ il_________ 

Prov. ___ C.F._______________________________________residente in Comune di_________________ 

Prov. ___ Via_______________________________, n_____ in qualità 

di__________________________________________ della ditta 

____________________________________________________________________________________ 

Tel___________/________________ E-mail________________________ 

PEC____________________________ 

 

premesso che quanto di seguito dichiarato è reso ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e 

s.m.i., consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo DPR 445/2000, per le 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 

IN QUALITA’ DI 

 

AUSILIARIA del concorrente ________________________________ 

 
DICHIARA  

 
(barrare le caselle che corrispondono al vero e completare) 

 
 

PARTE III DEL DGUE – Motivi di esclusione (Art. 80 del D. Lgs. 50/2016) 
 
-  Motivi legati a condanne penali: 

 
1) I soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice1,  sono i seguenti (indicare anche i 

soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando 

specificando la data cessazione e carica ricoperta fino alla cessazione): 

 
Cognom
e Nome 

 
Luogo di 
nascita 

 
Data di 
nascita 

 
Carica 

rivestita 

 
Tipologia di 

provvedi 
mento 

 
Data e 
numero 

 
Giudice 

emittente 

 
Reato 

 
Durata della 

pena 
principale 

 
Durata della 

pena 
accessoria 
dell’incapa 

cità di 
contrattare 
con la PA 

  
 

       

          

 

                                                           
1 I soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice sono i seguenti: il titolare o il direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; di un so-

cio o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico, se si tratta di società 
in accomandita semplice; dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi insti-
tori e procuratori generali, dei membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentan-
za, di direzione o di controllo, del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società 
con un numero di soci pari o inferiore a quattro, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il divieto ope-
rano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'im-
presa non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata. 

 



3 

 

2 ma che all’atto di presentazione dell’offerta: 

 il reato è stato depenalizzato; 

 è intervenuta la riabilitazione; 

 nei casi di condanna ad una pena accessoria perpetua, questa è dichiarata estinta ai sensi 
dell’art. 179, settimo comma del codice penale; 

 il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna; 

 la condanna è stata revocata; 

 è decorsa la durata della pena accessoria dell’incapacità a contrarre con la pubblica 
Amministrazione, fissata dal provvedimento di condanna; 

 la sentenza di condanna definitiva non ha fissato la durata della pena accessoria della 
incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione e ricorrono i seguenti presupposti: 

 la pena accessoria è stata dichiarata estinta ai sensi dell’art. 179, settimo comma del codice 
penale (art. 80, comma 10, lettera a) del D.Lgs. 50/2016); 

 
[oppure] 
 

 è intervenuta riabilitazione ai sensi dell’art. 80, comma 10, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 
 

[oppure] 
 

 è intervenuta riabilitazione ai sensi dell’art. 80, comma 10, lettera c) del D.Lgs. 50/2016; 
 
[oppure] 
 

 la durata della esclusione è pari alla pena principale ed è decorsa la durata della pena 
principale, ai sensi dell’art. 80, comma 10 bis del D.Lgs. 50/2016; 

 
 

 
A.2) Art. 80, comma 2, del Codice 
 
□ che l’impresa si trova in stato di controllo giudiziario, ai sensi dell’articolo 34-bis, commi 6 e 7 

del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159; 

 

         A.3) Art. 80, comma 4, del Codice 

 ai fini di cui all'art. 80, comma 4, di non aver commesso violazioni gravi, 

definitivamente accertate o anche non definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento delle tasse o dei contributi previdenziali secondo la legislazione 

italiana o dello Stato in cui l’operatore economico è stabilito; 

oppure 

 ai fini di cui all'art. 80, comma 4, di non aver commesso violazioni gravi, 

definitivamente accertate, ma sono state contestate le seguenti violazioni gravi, non 

definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle tasse o dei 

contributi previdenziali secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui l’operatore 

economico è stabilito: _________________ 

Per l’esecuzione degli accertamenti di cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, 

dichiara che  la competente Agenzia delle Entrate è la seguente: 

__________________________________                                                             Indirizzo

   Posta Elettronica Certificata (PEC)  ;                              



4 

 

 
A.4) Art. 80, comma 5, del Codice Lett. b) 

[clausole a selezione alternativa] 

 

 di non trovarsi in stato di liquidazione giudiziale o in stato di liquidazione coatta o 

di concordato preventivo o che non sia in corso nei propri confronti un procedimento 

per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall’art. 

110 del D.Lgs. 50/2016;  

 che l’operatore economico è stato ammesso al concordato preventivo con continuità 

aziendale. Ad integrazione di quanto indicato nella parte III, sez. C, lett. d) del 

DGUE, dichiara i seguenti estremi del provvedimento di ammissione al concordato e 

del provvedimento di autorizzazione a partecipare alle gare rilasciati dal Tribunale 

di _____________________________; 

[oppure] 

 che l’operatore economico ha depositato la domanda di ammissione al concordato 

preventivo con continuità aziendale e dichiara i seguenti estremi del R.G.  riferiti al 

ricorso depositato presso il Tribunale di ; 

 
Lett. c-bis) 

[clausole a selezione alternativa] 

 di non aver tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della Stazione 

Appaltante o di ottenere informazioni riservate a fini di proprio vantaggio; di non aver fornito, 

anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni 

sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione; di non aver omesso le informazioni dovute ai fini 

del corretto svolgimento della procedura di selezione; 

[oppure] 
 

 comunica il verificarsi delle seguenti fattispecie che potrebbero essere riconducili 
all’art. 80, comma 5, lett. c-bis), del Codice, e in particolare: 

 

___________________________________________________________________________________ 
 
 

Lett. c-ter) 

[clausole a selezione alternativa] 

 di non aver dimostrato significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un 

precedente contratto di appalto o di concessione che ne abbiano causato la risoluzione per 

inadempimento ovvero la condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili; 

[oppure] 
 

 comunica il verificarsi delle seguenti fattispecie che potrebbero essere riconducili all’art.80, 
comma 5, lett. c-ter), del Codice, in particolare: 

 

__________________________________________________________________________________ 
 
Lett. c-quater) 
[clausole a selezione alternativa] 

 di non aver commesso grave inadempimento nei confronti di uno o più subappaltatori, 



5 

 

riconosciuto o accertato con sentenza passata in giudicato; 

[oppure] 

 

 comunica il verificarsi delle seguenti fattispecie che potrebbero essere riconducili 
all’art. 80, comma 5, lett. c-quater), del Codice, e in particolare: 

___________________________________________________________________________ 
 

[in caso affermativo rispetto ad una o più delle fattispecie di cui all’art. 80 comma 5, lettere 

c-bis), c-ter) e c-quater) del Codice] 

 di aver adottato le misure di self cleaning di seguito descritte (ad es. di aver risarcito 

interamente il danno, di essersi impegnato formalmente a risarcire il danno, di aver 

adottato misure di carattere tecnico o organizzativo idonee a prevenire ulteriori illeciti): 

______________________________________________________________________________ 

 
 
Lett. f-bis) 

 di non presentare nella presente procedura e negli eventuali affidamenti di subappalti 

documentazione o dichiarazioni non veritiere; 

 
Lett. f-ter) 

 di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per 

aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli 

affidamenti di subappalti. Il motivo di esclusione perdura fino a quando opera l'iscrizione 

nel casellario informatico; 

 
Lett. h) 
 
□ rientrando l’operatore economico stesso fra «società per azioni, in accomandita per 

azioni, a responsabilità limitata, (…) società cooperative per azioni o a responsabilità 
limitata, (…) società consortili per azioni o a responsabilità limitata», o comunque 
società di capitali:   

1. che, ai sensi del d.P.C.M. 187/1991, «la propria composizione societaria» – come 
risultante da Registro delle imprese – è la seguente: 
• socio ______________________________________, titolare di azioni/quota di capitale 

per il _________ %; 

• socio ______________________________________, titolare di azioni/quota di capitale 

per il _________ %; 

• socio ______________________________________, titolare di azioni/quota di capitale 

per il _________ %; 

• socio ______________________________________, titolare di azioni/quota di capitale 

per il _________ %; 

• socio ______________________________________, titolare di azioni/quota di capitale 

per il _________ %; 

• socio ______________________________________, titolare di azioni/quota di capitale 

per il _________ %; 



6 

 

2. che, ai sensi del d.P.C.M. 187/1991, «sulla base delle risultanze» del Registro delle imprese, 
«delle comunicazioni ricevute e di qualsiasi altro dato a propria disposizione», sussistono i se-
guenti «diritti reali di godimento o di garanzia sulle azioni» ovvero sulle quote «con diritto di 
voto»: 

 ___________ a favore di ________________________________; 

___________ a favore di ________________________________; 

 

3) che, ai sensi del d.P.C.M. 187/1991, si dà «l’indicazione dei soggetti muniti di procura irrevo-
cabile che abbiano esercitato il voto nelle assemblee societarie nell’ultimo anno o che ne ab-
biano comunque diritto»: 

 
___________ per conto di _________________________________; 

         ___________ per conto di _________________________________; 
 

4) che, ai sensi del D.Lgs. 159/2011, art. 85, comma 2, lett. b), si indica anche «ciascuno dei 

consorziati che nei consorzi e nelle società consortili detenga, anche indirettamente, una 

partecipazione pari almeno al 5 per cento»: ______________________________________ ; 

Lett. i) 

 

Per l’esecuzione dei necessari accertamenti relativi ai motivi di esclusione di cui all’art. 80, 

comma 5, lettera i), del Codice, che il competente Ufficio Servizio Lavoro o Centro Provinciale 

per   l’impiego   presso   la   provincia   del   luogo   dove   ha   sede   l’impresa   è   il seguente:

 , 

indirizzo: 

  ; 
 

 

         A.5) Ulteriori motivi di esclusione previsti dalla normativa nazionale 

[clausole a selezione alternativa] 

 che non è azienda o società sottoposta a sequestro o confisca ai sensi dell’articolo 12 - 

sexies del Decreto-Legge 8 giugno 1992, n. 306, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 

agosto 1992, n. 356, o degli articoli 20 e 24 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 

159 affidata ad un custode o amministratore giudiziario o finanziario; 

[oppure] 

 

 che è azienda o società sottoposta a sequestro o confisca ai sensi dell’articolo 12-sexies 

del Decreto-Legge 8 giugno 1992, n. 306, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 

agosto 1992, n. 356, o degli articoli 20 e 24 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 

159 ed affidata ad un custode o amministratore giudiziario o finanziario, in base al seguente 

provvedimento: 

 

 

 

 



7 

 

 

Numero e anno del 

provvedimento di sequestro o di 

confisca 

 

Giudice 
emittente 

 

Natura del 

provvedimento 

 

Nominativo del   

custode, o 
dell’amministratore 

 
 

 
  /   

 □ Art. 12-sexies della 

L. 356/92 

 

□ Artt. 20 e 24 del D.Lgs. 

159/11 

 

 
DICHIARA INOLTRE  

 
 di essere in regola con il disposto di cui al D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, art. 41, comma 

1; 
 

 di essere in regola con il disposto di cui al D.Lgs. 25 luglio 1998, n. 286, art. 44, comma 
11; 

 
 
PARTE IV DEL DGUE – Criteri di selezione 

 
Con riferimento ai requisiti oggetto di avvalimento sopra indicati dichiara:  
 
• di obbligarsi verso il concorrente e verso la stazione appaltante a fornire i requisiti e le 

risorse di cui il concorrente è carente e a metterle a disposizione per tutta la durata 
dell’appalto:   

  
            SI                NO 
 
 
• di non partecipare alla presente procedura in gara in proprio, come associata o come 

consorziata, e di non essere stata nominata ausiliaria di più di un concorrente: 
  
                                                             SI                NO 
 
 
ULTERIORI DICHIARAZIONI 
 
L’operatore economico dichiara: 
 
1.  di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 

documentazione di gara; 
 
2. di essere edotto degli obblighi derivanti dal «Codice di comportamento adottato dalla Stazione 

Appaltante con DGC n. 153 del 24/11/2022 e di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad 
osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per quanto applicabile, detto 
Codice, pena la risoluzione del contratto; 

 
3. di essere informato, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. 

101/2018, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito e per le finalità del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa e di aver ricevuto dal Comune di Corsico tutte le informazioni 
necessarie in proposito, con la sottoscrizione della presente dichiarazione, espressamente 
accetta e liberamente presta il proprio specifico consenso al trattamento dei dati personali, 
anche acquisiti da terzi detentori che li abbiano messi a disposizione della Stazione Appaltante, 
finalizzato alla procedura di gara in epigrafe, in relazione a tutte le finalità previste per legge 
e/o indicate dal Disciplinare; 



8 

 

 
4. che non sussistono le condizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs. 165/2001, e di  non 

essere incorso, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrarre con la pubblica 
amministrazione; 

 
5. che comunicherà alla Stazione Appaltante qualunque tentativo di turbativa, nonché qualunque 

irregolarità o illecito nelle fasi di svolgimento della procedura e/o in quelle di esecuzione del 
contratto; 

 

6. dichiara, per quanto a propria conoscenza, ai fini del monitoraggio di cui all’art. 1, comma 9, 
lettera e), della Legge n. 190/2012:  

 che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, 

i soci e i dipendenti dell’impresa e i dirigenti e i dipendenti dell’Amministrazione 

Aggiudicatrice oppure:  

 che sussistono le seguenti relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli 

amministratori, i soci e i dipendenti dell’impresa e i dirigenti e i dipendenti 

dell’Amministrazione Aggiudicatrice: ________________________________ 

(Attenzione: in quest’ultimo caso indicare nella presente dichiarazione i 

nominativi dei soggetti con relazioni di parentela o affinità e relativa tipologia);  

7.di impegnarsi ad osservare l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 

agosto 2010, n. 136 e s.m.i. a pena di nullità assoluta del contratto. 

                                                              

                                                             Firma del dichiarante 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 
 

         ___________________________ 


